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Abstract
Light detection is one of the crucial abilities of all animals. The light cues are important

e.g. for maintaining of circadian rhythms, regulation of spawning cycles, changes of
pigmentation and arguably most importantly for vision. Most animals detect light by opsins,
members of the G protein coupled receptors superfamily.

Amphioxus belongs to earliest branching chordate clade, cephalochordates. Thanks to
their phylogenetic position, physiology and morphology, cephalochordates became the most
relevant model organism for understanding the evolutionary origins of vertebrate specific
traits. Amphioxus evince various reactions to light throughout its development.

In the presented thesis light detecting systems of amphioxus were studied thoroughly.
More specifically characterization of the opsin gene repertoire of two amphioxus species
Branchiostoma floridae and Branchiostoma lanceolatum and their comparison with opsins
from other animals is presented. In addition, remarkable similarity on the gene expression
level between one of amphioxus visual organs, so called frontal eye, and neurons and retinal
pigmented epithelium in vertebrate retina was shown. These data confirm the long time ago
proposed homology between amphioxus frontal eye and vertebrate lateral eyes.

Taken together all the presented data help with getting insights into the evolution of
light detection in vertebrates and more broadly in putative chordate ancestor.

Abstrakt

4

Abstrakt
Vnímání světla je jednou ze základních vlastností živočichů. Světelné signály jsou pro ně

důležité např. pro udržování cirkadiárních rytmů, regulaci rozmnožovacích cyklů, provedení
změn v pigmentaci a pravděpodobně nejdůležitěji ze všeho pro vidění. Většina zvířat vnímá
světlo za pomocí opsinů, členů proteinové superrodiny G protein spřažených receptorů.

Kopinatec je zástupcem bezlebečných, nejbazálnějšího podkmene strunatců. Díky jejich
fylogenetické pozici, morfologii a fyziologii se bezlebeční stali nejlépe použitelným modelovým
organizmem pro porozumění evoluce obralovců a jejich specifických znaků. Během svého
vývoje kopinatec vykazuje mnoho různorodých reakcí na světlo.

Tato dizertační práce se zabývá studiem světločivných orgánů a opsinů v kopinatci.
Do větší hloubky je zde probrán repertoár opsinových genů ve dvou druzích kopinatce,
kopinatci floridském (Branchiostoma floridae) a kopinatci plžovitém (Branchiostoma
lanceolatum) a jejich porovnání zejména s opsiny v obratlovcích. Dále jsou prezentována data
ukazující pozoruhodnou podobnost na úrovni genové exprese mezi vizuálním orgánem
kopinatce, tzv. předním okem, a neurony a pigmentovým epitelem v oku obratlovců. Tato data
potvrzují dlouho předpokládanou homologii mezi předním okem kopinatce a okem
obratlovců.

Celkově předložená data napomáhají s vhledem do evoluce vnímání světla u obratlovců
a šířeji vzato u předka všech strunatců.
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1. Preface
Light detection is one of the crucial abilities of most organisms on earth. Light cues are

used by animals e.g. for regulation of circadian rhythm, spawning cycles and arguably most
importantly for vision guided behavior.

Most animals use for light detection specially adapted neuronal cell type –
photoreceptor cell. Photoreceptor cells usually have enlarged cell membrane with
incorporated photosensitive pigment to achieve higher sensitivity by increasing the
probability of catching photon. Two main photoreceptor types can be distinguished based on
their cellular ultrastructure: ciliary photoreceptors (expanding their surface by modifying a
cilium) and rhabdomeric photoreceptors (expanding their surface by microvilli). Almost
complete dichotomy exists in employment of these photoreceptor cell types in animal visual
organs. Ciliary photoreceptors serve as visual photoreceptors in the vertebrate eyes (with
some exceptions, e.g. jellyfish, fan worms or molluscs eyes), while rhabdomeric
photoreceptors are used in the eyes of invertebrates.

Various types of eyes can be found throughout the animal kingdom, from the most
simple ones consisting of one photoreceptor cell and adjusting shielding pigment cell (in
extreme cases both functions can be found in one cell) to very sophisticated eyes, e.g. the
compound eyes of insect, or vertebrate camera eyes. The huge diversity of eyes as well as
their complexity was always puzzling scientists since the Darwin´s times. It was proposed that
eyes evolved independently at least 40 or even 65 times in various animal lineages (reviewed
by Fernald1). On the other hand discoveries in the early 1990´s showed that Pax6 gene is
crucial for the development of vertebrate2 as well as invertebrate eyes3 and its ectopic
expression can induce development of ectopic eyes both in invertebrates4 and in vertebrates5.
This started the discussion about possible monophyletic origin of various eye types or at least
the photoreceptor cells found in diverse eyes and the role of Pax6 as a “master control gene
of eye development” (proposed by Gehring and Ikeo6). Later several cases of Pax6
independent photoreceptor development were documented, e.g. the rhabdomeric
photoreceptors of amphioxus7, the adult eyes of marine annelid Platynereis8 or the eyes of
horse-shoe crab Limulus9. The view on eye evolution was thus revised and nowadays the
generally accepted view is that it is impossible to argue for mono- or polyphyletic origin of
eyes, since gene sharing, convergence and parallelism can be found in development of various
eye types10.

Branchiostoma species (alternatively called amphioxus or lancelets) are representatives
of cephalochordates, the most basally branching chordate subphylum. Amphioxus possesses
four types of visual organs – frontal eye and lamellar body formed by ciliary photoreceptors
and Joseph cells and dorsal ocelli formed by rhabdomeric photoreceptors. For the purpose of
this thesis, the frontal eye is the most interesting. The frontal eye has always been considered
as being the homolog of vertebrate lateral eyes, mainly due to its position at the tip of the
neural tube and ciliary morphology (even though the frontal eye is not a paired organ as the
vertebrate eyes).

The aim of this PhD. thesis was to gain new data about photoreceptive organs in
amphioxus (with special attention to amphioxus frontal eye) and amphioxus opsins and thus
provide some insights into evolution of vertebrate photoreceptors. This thesis is based on four
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published/accepted original scientific publications, one review (with original data included)
accepted for publication and one submitted manuscript:

1. Molecular analysis of the amphioxus frontal eye unravels the evolutionary origin of

the retina and pigment cells of the vertebrate eye.

Vopalensky P, Pergner J, Liegertova M, Benito-Gutierrez E, Arendt D, Kozmik Z.

Proc Natl Acad Sci U S A. 2012 Sep 18; 109(38):15383-8. Epub 2012 Sep 4.

2. Cubozoan genome illuminates functional diversification of opsins and photoreceptor
evolution.
Liegertová M*, Pergner J*, Kozmiková I, Fabian P, Pombinho AR, Strnad H, Pačes J,
Vlček Č, Bartůněk P, Kozmik Z.
Sci Rep. 2015 Jul 8;5:11885.
* Equal contribution

3. The opsin repertoire of the European lancelet: a window into light detection in a

basal chordate.

Pantzartzi CN*, Pergner J*, Kozmikova I, Kozmik Z

Int. J. Dev. Biol. 61: 763-772 (2017)

* Equal contribution

4. Novel polyclonal antibodies as a useful tool for expression studies in amphioxus

embryos.

Bozzo M*, Pergner J*, Kozmik Z, Kozmikova I

Int. J. Dev. Biol. 61: 793-800 (2017)

*Equal contribution

5. Photoreceptors of amphioxus - insights into evolution of vertebrate opsins, vision and

circadian rhythmicity. (review)

Pergner J, Kozmik Z
Int. J. Dev. Biol. 61: 665-681 (2017)

6. Opsin genes in the genus Branchiostoma: lost and found in transposition

Pantzartzi CN, Pergner J, Kozmik Z

Manuscript in revisions in Scientific Reports

List of abbreviations

8

2. List of abbreviations

2RWGD two rounds of whole genome duplication

aa amino acid

BMP bone morphogenetic protein

CNG cyclic nucleotide-gated (channels)

CNS central nervous system

DNA deoxyribonucleic acid

DO/DOs dorsal ocellus/dorsal ocelli

dpf days post fertilization

EM electron-microscopical

evo-devo evolutionary developmental biology

FE frontal eye

GPCR G-protein coupled receptor

hpf hours post fertilization

ipRGCs intrinsic photosensitive retinal ganglion cells

ISH RNA in situ hybridization

JCs Joseph cells

LB lamellar body

MHB midbrain-hindbrain boundary

mya million years ago

PDE phosphodiesterase

PigmC pigment cell

PRCs photoreceptor cells

ProjN projecting neurons

RNA ribonucleic acid

TRP transient receptor potential (channels)

ZLI zona limitans intrathalamica
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3. Literature overview
3.1. Amphioxus – the best extant proxy for a chordate ancestor

Cephalochordates are the most basally branching group of chordates11, consisting of
three genera, Branchiostoma, Asymmetron and Epigonichthys. Cephalochordates can be

[…]


genic regions and their immediate neighborhood which does not extend further in the region

of Bl_op12a. The region of similarity is bordered by simple repeats as well as complete or

partial copies of TEs.

Another example of putative gene duplication and loss event is that of op17a and

op17b (Fig.3). Using the neighboring genes of Bf_op17a we detected the syntenic scaffold in

B. belcheri. Comparison of the three scaffolds shows conservation in the flanking regions but

no traces of a Bb_op17agene. Instead, in the region where Bb_op17a is expected to be, there

are copies of retrotransposons52 (Supplementary Fig.4D). Bl_op17a and Bl_op17bgenes are as

well flanked by autonomous and non-autonomous transposons.

To summarize our previous findings, we could say that independent events of gene

duplications and losses occurred during the evolution of Branchiostoma opsins (Fig.4A).Taking

into account the higher similarity between B. lanceolatum and B. belcheri regions, the almost

identical structure of Bf_op6 and Bf_op7 and the presence of common transposable elements

within and outside these two genes, we could conclude that op6 is the result of a duplication

event in B. floridae, after its split from B. lanceolatum. However, we cannot rule out the

possibility that op6 existed in the common ancestor of the Branchiostoma species and it was

eliminated in the lineages of B. lanceolatum and B. belcheri. We could also conclude

thatBb_op12a and Bl_op13a were independently duplicated in B. belcheri and B. lanceolatum.

Finally, we assume that op17a was lost in B. belcheri and op17b is the result of a gene

duplication only in B. lanceolatum (Fig.4A). Figure4B outlines what the ancestral state could

have been for each of the duplicated/lost genes and the putative mechanisms through which

gene gains and losses took place. Complete and partial copies of TEs identified in the vicinity

of opsin genes probably served as illegitimate spots for recombination, leading to

misalignment, unequal crossover and hence duplication of an opsin gene, as in the case of

op12 and op13, or caused crossing over of the same chromosome, leading to the deletion of

op17 in B. belcheri.

Discussion

Cephalochordates are often used as a proxy to the ancestral chordates. This is in large

part due to the presumed slow evolutionary rate of their genomes. In this study we used the

Branchiostoma opsin gene family as an example of how TEs can shape cephalochordate

genomes, by deleting or creating new genes, by altering the number and size of exons or

influencing their expression patterns. We further reconstructed the evolutionary history of
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opsin family in the Branchiostoma genus, via comparison of primary sequence, structure and

expression patterns of opsin genes from three cephalochordate species.

The species-specific duplicates Bl_op13a and Bl_op13bdiffer in their spatial

(tissuespecific) but overlap in their temporal expression patterns and are already detected at

an earlier stage than B. floridae (Pantzartzi et al.40 and SupplementaryFig.3). The first one is

indicative of subfunctionalization, where the two genes seem to have optimized for specific

tasks in tissues with different type of photoreceptor cells (ciliary and rhabdomeric), while the

latter implies that Bl_op13a underwent neofunctionalization, due to which expression is

triggered at an earlier stage. The relatively large size of the Go group and the retention in the

genome of the duplicated opsins (Bb_op12b and Bl_op13b) could be an indication of fine

tuning between these opsins in order for specific photoreception-related tasks to be fulfilled.

Similarly, retention of Bf_op6and Bf_op7in the genome of B. floridae could be attributed to

subfunctionalization, since changes are noted in their temporal expression pattern

(Supplementary Fig. 3B).

The role of transposable elements (TEs) in shaping the genome and promoting

evolution has been the focus of many studies, and what was formerly characterized as

"junk"or "selfish DNA" is gaining more and more value and functional importance53. TEs may

act in the same or completely different way, depending on selection forces. This is nicely

exemplified by the ParaHox loci in Ciona, amphioxus and vertebrates54,55. ParaHox cluster in

Ciona has lost the tight organization present in chordates and this degeneration could be

attributed to the invasion of TEs in the locus, specifically of MITEs55. On the other hand, even

though the amphioxus ParaHox cluster was found to be a hotspot for TE insertion, selection

constraints probably inhibit this disruptive elements from influencing the ParaHox locus54.

Another example of how TEs may influence the gene structure is that of PRHOXNB gene, for

which the gain of an intron was reported, in which the miniature inverted-repeat transposable

element (MITE) LanceletTn-2 was detected56.

An increase in the number of opsin gene has been previously reported for various

species, owing either to local gene duplications57 or whole genome duplications58. In some

cases, the number or structure of opsin genes seems to be shaped under the influence of

TEs5961. The presence of an incomplete Alu element upstream the human middle wavelength

sensitive (MW) opsin gene may imply that Alu elements have been involved in the initial gene

duplication responsible for the MW and long-wavelength sensitive (LW) genes in the Old

World primates and the high frequency of gene loss and gene duplication within the opsin

gene array60. It is suggested that unequal crossover is the mechanism through which this

duplication occurred60. In the swordtail fish, Xiphophorus helleri, one of the four LW copies

was found to be the result of a retrotransposition event59. On the other hand, the loss of

function of the Takifugu rubripes RH2-2 gene is reported to follow a transposon-induced

deletion that truncated the N-terminal of the protein61.

We have provided information about how TEs might have led to gene duplications and

losses in the Branchiostoma opsin family, or alterations in the number and size of exons. In

fact, the Branchiostoma opsin family could serve as an example of how TEs can play an

important role in the shaping of a gene family and of the genome per se, through gene gain
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and loss events due to unequal cross-over or moving of genes between different loci in the

genome (Fig. 5). Moreover, TEs may also lead to neofunctionalization of duplicate genes,

which typically occurs by the acquisition of new regulatory elements. Overrepresentation of

transcription factor binding sites is evident for TEs residing in promoter regions of not only

human genes11, but of amphioxus as well62. Retention of Branchiostoma gene copies in the

genome and differences in their spatiotemporal expression pattern, together with the

presence of different types of TEs, could also imply that TEs were not implicated only in the

birth or death of opsin genes but in their control as well.
