## Školitelský posudek na doktorskou dizertační práci:

### Mgr. Jiří Pergner Evolution of light detection in chordates

Z pohledu mne jako školitele není v případě Jiřího Pergnera potřeba mnoho slov. Jeho předkládaná dizertace obsahuje šest impaktovaných publikací. Ačkoliv mají práce na první pohled společnou tematiku (Evoluce vnímání světla u strunatců), tak se ale experimentální přístupy, způsob uvažování a vyhodnocování výsledků liší. Jsem velice rád, že Jiří během práce na disertaci zavedl a zdokonalil řadu metod, které jsou pro naši laboratoř důležité. Na teoretické úrovni pak velmi podrobně shrnul současné znalosti v rozsáhlém přehledném článku o fotoreceptorech u kopinatce. Jiří je skvělý týmový hráč o čemž svědčí jeho ochota pomoci s dokončením publikací, které by jinak světlo světa nespátřily a kde je po právu Jiří uveden jako sdílený první autor. Jiří vše dokázal nejen díky své chytrosti, schopnosti rychle se orientovat v publikované literatuře ale i díky mimořádné pracovitosti. Přál bych si mít v budoucnu více takových studentů. Kromě vědecké práce na ÚMG AVČR se Jiří zapojil do výuky vývojové biologie a genetiky na Ostravské Univerzitě.

Po formální stránce je předkládaná práce zpracována standardním způsobem, kdy již není třeba znovu dokola popisovat co je zformulováno v publikacích. To dává smysl, protože kvalitní PhD student jako byl Jiří napíše první verzi své prvoautorové práce včetně diskuse sám, takže jsou v publikacích stejně především jeho texty.

Závěr: Celkově je z mého subjektivního pohledu vše jasné. Postdoktorandské studium Jiřího Pergnera splnilo beze zbytku svůj účel a dizertační práci doporučuji k obhajobě.

RNDr. Zbyněk Kozmik CSc.

UMG AVČR

Vídeňská 1083

Praha 4

26/3/2018